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[Gottschalck-Hansen.] 
ker langt med de nuværende byggepriser, 
mener jeg det dog ikke opportunt netop nu 
at ændre dette beløb. Det er jo dog, hvad 
det ærede medlem sikkert vil erkende,' en 
ret anselig merudgift, der pålignes staten ved 
lovforslaget, da forslaget, såfremt det gen- 
nemføres i den foreslåede skikkelse, vil med- 
føre en udgiftsstigning på 47 pet. Men jeg 
er selvfølgelig villig til at drøfte problemet 
nærmere under en eventuel udvalgsbehand- 
ling. 

Foranlediget af nærværende lovforslag og 
på direkte opfordring af studenterrådet ved 
universitetet i København vil jeg tillade mig 
at forespørge den højtærede indenrigs- og 
boligminister, om ministeren agter at søge 
gennemført en obligatorisk undersøgelse for 
tuberkulose af samtlige studerende ved de 
højere læreanstalter, en undersøgelse, der 
skulle finde sted med jævne mellemrum. 
Studenterne er meget interesseret i, at 
dette må blive tilfældet. Som det er 
den højtærede minister bekendt, er det 
ikke nok for studenterne, at den pågæl- 

' dende består sin embedseksamen, hvis han 
ikke samtidig kan få lægeattest for, at han 
ikke lider af smitsom tuberkulose, thi i så 
fald er han uanset faglig dygtighed afskåret 
fra at blive udnævnt til noget embede her 
i landet. Selvom den studerende ungdom vel 
ikke kan siges at være mere udsat for at blive 
smittet af tuberkulose end andre befolk- 
ningsgrupper, er det dog en kendsgerning, 
at hvor mange er tæt samlet som f. eks. i 
auditorier, øvelsessale, laboratorier o. s. v., 
har sygdommen bedre vækstbetingelser og 
større udbredelsesmulighed. Såfremt den 
højtærede minister måtte være villig hertil, 
kan det fremsatte ønske måske imødekom- 
mes ved en kongelig anordning, men jeg vil 
dog gerne minde om, at i den svenske tuber- 
kuloselov af 31. marts 1939 er det i § 7 be- 
stemt, at en sådan tvungen tuberkulose- 
undersøgelse jævnlig skal finde sted blandt 
de studerende ved de offentlige læreanstalter. 

Jeg skal endnu en gang takke den højt- 
ærede minister for det foreliggende lovfor- 
slag, der vidner om samfundets ansvars- 
bevidsthed overfor og forståelse af de tuber- 
kuløses vanskeligheder. Jeg skal med disse 
ord på mit partis vegne anbefale lovforslaget 
til vedtagelse uændret i det høje ting. 

Kirkegaard: Når vi behandler et lovfor- 
slag om statsstøtte til mennesker, som er 
angrebet af tuberkulose, er vi efter min op- 
fattelse inde på et område, hvor det offent- 
lige ikke må være karrigt. Tuberkulosen er 
en streng sygdom, de fleste, der bliver an- 

grebet af den, bliver meget deprimerede, 
således at mange, meget forståeligt, også 
psykisk kommer i en overmåde vanskelig 
stilling, en stilling, hvor det kan være svært 
nok at bringe dem virkelig hjælp. Jeg har 
før sagt, at jeg var ikke nogen særlig stor 
ynder af statstilskud, men her, hvor det 
drejer sig om alvorligt syge, i mange tilfælde 
hjælpeløse mennesker, mener jeg, at vi, der 
har vort helbred og vor arbejdsevne i be- 
hold, må være villige til gennem den skat, 
vi betaler, jeg kunne fristes til at sige med 
rund hånd at yde den hjælp, lovforslaget 
tilsigter, og jeg kan derfor tilsige velvillig 
støtte til forslagets gennemførelse. Lovfor- 
slaget indeholder en ajourføring af betalings- 
takster m. v. Om disse takster er rimeligt 
afvejet i forhold til hinanden, får vi vel lei- 
lighed til at se på i et udvalg. Når tuberku- 
losen omtrent er udryddet blandt vore hus- 
dyr, er der formentlig håb om, at vi kan 
trænge denne sygdom tilbage blandt menner 
sker, og derfor er det måske muligt, at vi 
ikke behøver at bygge nye hospitaler eller 
sanatorier for at bekæmpe sygdommen, men 
hvis sådant byggeri alligevel tiltrænges, kan 
der også være grund til, at vi i et udvalg 
ser en lille smule på § 7. 

Niels Kr. Nielsen: De væsentlige ændrin- 
ger i det foreliggende lovforslag i forhold til 
de gældende love angående tuberkulose går 
dels ud på en udvidelse af kredsen af de 
statstilskudsberettigede personer og dels på 
en forhøjelse af statstilskuddet. Når de til- 
skudsberettigede ifølge forslagets § 3 kom- 
mer til at omfatte alle, der har fast ophold 
her i landet, uanset opholdets varighed, kan 
jeg kun udtrykke min tilfredshed hermed. 
Ifølge forslagets bemærkninger er det jo for- 
anlediget af et af Europarådet udarbejdet 
udkast til en konvention, hvorefter de for- 
skellige lande gensidigt forpligter sig til at 
yde fremmede statsborgere ligestilling med 
deres egne statsborgere med hensyn til syge- 
husbehandling og således også behandling på 
tuberkulosehospitaler og sanatorier. Når jeg 
udtrykker min tilfredshed med denne be- 
stemmelse, er det, fordi den i modsætning 
til så meget andet, vi foretager os, også her 
i det høje ting, medvirker til bedre for- 
ståelse og til samvirken lande og folk imel- 
lem. Som en motivering for, at statstilskud- 
det må forhøjes, blev det angivet af den højt- 
ærede indenrigs- og boligminister i hans fore- 
læggelsestale her i tinget såvel som i bemærk- 
ningerne til lovforslaget, at det skyldes de 
stigende udgifter til driften af vore syge- 
huse, og hvadenten nu denne stigning har - 
sin årsag i de udenrigspolitiske forhold eller 


